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Resumé

Tato bakalářská práce - Úloha managementu při stimulaci a řízení lidských zdrojů

v nemocnici - se zabývá v prvé řadě obecnou úlohou a funkcí managementu v nemocnici a

v druhé řadě empirickým zkoumáním (tedy dotazníkovým šetřením managementu, respektive

vrcholného managementu nemocnice Královské Vinohrady). V první teoretické části se

zaměříme na vysvětlení specifik managementu lidských zdrojů v nemocnici, dále pak na

nemocnici jako odlišný typ organizace. Nalezneme zde základní organizační schéma nemocnice,

její jednotlivé struktury a specifika řízení. V druhé části práce je zpracováno dotazníkové šetření

se zaměřené na činnost managementu Vinohradské nemocnice, spokojenost zaměstnanců

s managementem nemocnice. Výsledkem prvé a druhé části by mělo být srovnání teoretických

koncepcí uplatňovaných ve Vinohradské nemocnici a reálný pohled zaměstnanců na danou

problematiku.

Summary

This thesis entitled -The role of management in human resources management and

stimulation human resources in the hospital- is considering primarily in general management role

and functions of the hospital and secondly by examining the empirical (questionnaire survey, of

senior management in hospital Vinohrady). In the first part I will focus on explaining the

specifics of human resource management in hospital and the hospital as a different type of

organization. Here we find the basic organizational scheme of the hospital, it is structure and

management. The second part deals with the survey will focus on the management of the

Vinohrady hospital, staff satisfaction with the hospital management. The result of the first and

second part would be to compare with the theoretical concepts applied in the Vinohrady hospital

staff and a realistic view on the issue by the staff.
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0. Úvod

Jednou z klíčových oblastí fungování společnosti jako celku je nepochybně obor

zdravotnictví. Jeho vliv se promítá ve větší či menší míře do jednotlivých oblastí našeho života.

S tímto prostředím se každý z nás setkává již při narození a většina z nás i při odchodu z tohoto

světa. Celým životem nás provází kontakt se zdravotnickými zařízeními a jeho personálem ať už

se jedná o preventivní péči nebo o diagnosticko - léčebnou. Setkáváme se s různými formami

zdravotnických zařízení jako jsou ordinace praktických lékařů, ambulantních specialistů,

farmaceutických provozů a nemocnic. Jde o velmi specifické prostředí v němž se na kvalitě

poskytované péče podílí nejen přístrojové vybavení, léčebné prostředí, erudice personálu, ale i

složka empatie, pochopení, vstřícnosti a lidskosti jednotlivých členů týmu. Jinými sovy tuto tezi

vystihuje Gladkij: „Pochopení jevů a pojmů jako jsou život, zdraví, nemoc, smrt, bolest a jejich

determinanty představuje způsob, jak interpretovat cíle zdravotnického sytému.“1 Je tedy zřejmé,

že lidské zdroje (respektive zaměstnanci) ve zdravotnictví a jmenovitě v nemocnici, jsou

nejzásadnější položkou pro poskytování lékařské péče. I sebelépe vybavené pracoviště

(přístrojově a interiérově) nemůže naplnit požadavky na osobitý přístup a nahradit individuální

potřeby a hodnoty. Pouze lidský aspekt dává tomuto pracovišti přívětivější charakter, který

respektuje i mnohdy emočně vypjaté situace.

Nemocnice je místo, kde se každý z nás alespoň jednou v životě ocitl. Ať nahlížíme

současnou situaci ve zdravotnictví jakkoli, víme, že na případné změně se musí podílet každý

z nás, v největší míře se však finálně o ni musejí postarat zdravotničtí pracovníci (nejen

manageři, ale i lékaři, sestry a ostatní zdravotnický i nezdravotnický personál). Proto bych se

ráda ve své práci věnovala jednak problematice managementu nemocnice a jeho činnosti

v souvislosti s lidskými zdroji z pohledu řízení, tak i druhému pólu problému, tedy pohledu

zaměstnanců samotných na danou problematiku. Práce bude obsahovat dvě vzájemně související

a na sebe navazující části, teoretickou a empirickou.

1 Gladkij, 2003 s.1
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Hlavním cílem teoretické části práce je objasnit strukturu a organizaci managementu

v nemocnici, čím se liší nebo naopak shoduje s jinými druhy managementu (resp. managementu

v jiném typu organizace). Je třeba poukázat na specifika řízení a na úlohu managementu ve

zdravotnictví, objasnit roli a funkci lidských zdrojů v nemocničním prostředí a jejich způsob

řízení. Důležitým momentem, kde se všechny tyto aspekty setkávají, je spokojenost zaměstnanců

nejen na pracovišti ale i s činností managementu této organizace. Právě spokojenost

zaměstnanců na pracovišti je tím nejdůležitějším indikátorem pro management v pojetí úspěšného

řízení lidských zdrojů. Z teoretických koncepcí řízení lidských zdrojů bude vycházet následující

empirické šetření, které bude převážně zaměřeno na spokojenost zaměstnanců v námi stanovené

problematice – čili spokojenost zaměstnanců s řízením lidských zdrojů a jejich stimulací.

Empirická část bakalářské práce je založena na dotazníkovém šetření provedeném ve

spolupráci s personálním oddělením nemocnice (Fakultní nemocnici Královské Vinohrady2) na

reprezentativním vzorku 466 respondentů. Detailní rozložení vzorku bude popsáno níže. Šetření

bylo zaměřeno na zmapovaní spokojenosti pracovníků nemocnice. Dotazník má za cíl zjistit míru

spokojenosti zaměstnanců nemocnice, primárně obecnou spokojenost se zaměstnáním a následně

spokojenost v konkrétních kritériích. Ve sledovaném vzorku zaměstnanců byli zastoupeni lékaři,

zdravotnický a nezdravotnický personál nemocnice.

2 Dále jen FNKV.
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1. Definice základních pojmů

Důležitým momentem potřebným pro porozumění a orientaci v této široké

problematice je konkrétní definování a stanovení pojmů, tak jak s nimi budeme dále pracovat.

Protože jde o pojmy obecně hojně využívané, může docházet ke zkreslení a deformaci jejich

významu. Proto bych ráda upřesnila pojmy management (manažer), stimulace, řízení a v

neposlední řade samotný pojem lidské zdroje.

1.1 Management

Nejlépe vystihující definicí pojmu management bude pravděpodobně formulace, která

popisuje podstatu role a funkce managera jakožto aktivního vykonavatele managementu.

Vysvětlením pojmu manager se odráží sama podstata managementu. A to především z

důvodu, že každý management, je složený z jednotlivých manažerů. Použijeme-li citaci

z literatury, pak manažer je: „V širším slova smyslu vedoucí zaměstnanec pověřený vedením

určité organizační jednotky. Se jmenováním do funkce jsou manažerovi přiděleny pravomoci

a odpovědnost a je mu dána formální autorita k vedení. Manažer uplatňuje styl řízení, který

zahrnuje základní řídící funkce: plánování, rozhodování, organizování, kontrolování, řízení

tedy vedení pracovníků.“3 Jde tedy o aktivity vedoucích pracovníků, kteří koordinují činnost

podřízených za účelem úspěšného dosažení požadovaných cílů a záměrů organizace.

Jiná definice se na pojem management dívá takto: „Management je proces

systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování, který směřuje k dosažení

cílů organizace (Aldag- Stearns 1987, upraveno).“ 4 Z této definice jsou patrné základní

činnosti manažerů každé organizace bez ohledu na to, co je předmětem jejich činnosti. Každá

z těchto činností je pak v různém typu organizace uplatňována s jinou prioritou.

3 Dvořáková a kol., 2004 s. 43
4 Bělohlávek-Koštaň-Šuleř, 2006 s. 7
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1.2 Stimulace a motivace

Stimulace je základní pojem, který se objevuje již v názvu samotné práce. Je tedy

třeba stimulaci přesně definovat a odlišit od pojmu motivace. „Stimulací rozumíme takové

vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází k určitým změnám jeho

činností prostřednictvím změny psychických procesů, prostřednictvím změny jeho motivace“5

I když oba dva procesy spolu úzce souvisí nacházíme zde jeden významný rozdíl.

Pojem motivace je založen na vnitřním puzení, potřebě a incentivě a jiné vnitřní aktivitě

člověka k jeho činnosti a výkonnosti. „Motivace člověka představuje soubor vnitřních vlivů,

které usměrňují jeho jednání a prožívání. Integruje a organizuje psychickou a fyzickou

aktivitu jedince ve směru orientace na dané cíle“6

Oproti tomu pojem stimulace je založen na externím vlivu okolí (věcí, lidí, procesů),

které mají vliv na činnost jedince. Nutno podotknout, že cílem těchto procesů je vyšší aktivita


[…]


2 226 41,4 47,9 57,6

3 144 26,4 30,5 88,1

4 56 10,3 11,9 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

pracovní dobou

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 164 30,1 34,7 34,7

2 237 43,4 50,2 84,9

3 56 10,3 11,9 96,8

4 15 2,7 3,2 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0
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Otázka 4: Považujete za užitečné provedení těchto změn:

povazujete za užitečné provedení: změna nadřízených, změna vedení

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 62 11,3 13,1 13,1

2 86 15,8 18,3 31,4

3 229 41,9 48,5 79,9

4 95 17,4 20,1 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

zjednodušení administrativy vaší práce

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 250 45,7 53,0 53,0

2 130 23,8 27,5 80,5

3 80 14,7 16,9 97,4

4 12 2,2 2,6 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

zvyšování mezd

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 315 57,7 66,7 66,7

2 145 26,6 29,7 96,4

3 9 1,6 3,1 99,5

4 3 0,5 0,5 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0
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diferenciace v odměňovaní dle výsledku práce

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 249 45,6 52,8 52,8

2 180 33,0 38,1 90,9

3 35 6,4 7,4 98,3

4 8 1,5 1,7 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

modernizace přístrojového vybavení

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 266 48,7 56,4 56,4

2 164 30,0 34,7 91,1

3 34 6,2 7,2 98,3

4 8 1,5 1,7 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

zlepšení pracovního prostředí

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 232 42,5 49,2 49,2

2 165 30,2 35,0 84,2

3 68 12,5 14,4 98,6

4 7 1,3 1,4 100,0

Total 472 86,4 100,0
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Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

přísun investic do Vašeho útvaru

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 290 53,1 61,4 61,4

2 159 29,1 33,7 95,1

3 19 3,5 4,0 99,1

4 4 0,7 0,9 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

změna pracovní doby

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 36 6,6 7,7 7,7

2 57 10,4 12,3 20,0

3 231 42,3 49,6 69,6

4 141 25,8 30,3 99,9

47 1 0,2 0,1 100,0

Total 466 85,3 100,0

Missing System 80 14,7

Total 546 100,0

uplatnění zákaznického servisu- pacient na prvním místě

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 145 26,6 30,7 30,7
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2 182 33,3 38,6 69,3

3 115 21,1 24,4 93,7

4 30 5,5 6,3 100,0

Total 472 86,4 100,0

Missing System 74 13,6

Total 546 100,0

Otázka 4. Porovnání průměrů- atmosféra na pracovišti

Statistics

V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 V8 V9 V10

N Valid 466 466 466 466 466 466 466 466 466 466

Missing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mean 6,16 5,97 4,94 4,79 5,74 4,81 5,47 5,80 5,38 5,64

Otázka 5. Organizační kultura

Statistics

V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 V8 V9 V10 V11 V12

N Valid 465 465 465 465 465 465 465 465 465 465 465 465

Missing 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Mean 5,56 5,82 5,12 4,86 5,53 5,61 5,55 3,98 3,88 5,51 5,99 4,96
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Ot.4
V1- Přátelská – Nepřátelská
V2 – Přijímající – Odmítající
V3 – Uklidňující – Znervózňující
V4 – Nadšená – Znechuťující
V5 – Produktivní – Neproduktivní
V6- Upřímné vztahy – Vlažné vztahy
V7 - Kooperativní – Nekooperativní
V8 - Zajímavá – Nudná
V9 - Podporující- Lhostejná
V10 – Úspěšná - Neúspěšná
Ot.5
V1- Konstruktivní – Nekonstruktivní
V2- Kolektivní – Samotářské
V3 – Nekonfliktní – Konfliktní
V4 – Konzervativní – Inovativní
V5 – Nesamostatné – Samostatné
V6 – Vyhýbající se odpovědnosti – Odpovědné
V7- Opoziční – Loajální
V8 – Autoritativní – Demokratické
V9 – Soutěživé – Nesoutěživé
V10 – Důsledné – Nedůsledné
V 11- Výkonné – Nevýkonné
V 12 – Obohacující – Ubíjející

Černě označeny hodnoty, které jsou v organizaci zastávané, jak v organizační kultuře, tak
skupinové atmosféře.
U otázek 4. a 5. byla uvedená škála 8- nejlepší ohodnocení a 1- nejhorší ohodnocení.
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