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Úloha managementu pří stimulaci a řízení lidských zdrojů

Posuzovaná práce se zabývá problematikou managementu v nemocnici a jeho

ovlivňováním lidských zdrojů. Práce je rozdělena do dvou základních častí – první je

zaměřena teoreticky a druhá je zaměřena empiricky. Zatímco první část práce se převážně

opírá o odbornou literaturu, je druhá část informačně založena na dotazníkovém šetření

v fakultní nemocnici Královské Vinohrady (dále FNKV).

V první kapitole se autorka snaží o vymezení základních pojmů, se kterými v práci

operuje. To se jí více či méně daří. Ke kapitole 2. Prostředí nemocnice, mám připomínku, že

seznámení s FNKV (podkapitola 2.1) by měla být spíše samostatná kapitola, předcházející

empirické části práce. Podobně v podkapitole 2.2. diplomantka mixuje teoretický pohled a

organizační a manažerskou strukturu FNKV patrně vedena snahou o konkretizaci svých

vývodů.

Kapitola 3. je věnována zdrojům empirické části práce. Autorka nemohla realizovat

vlastní průzkum v FNKV, proto použila data ze šetření realizovaného v FNKV v minulém

roce. V kapitole dále popisuje výběrový soubor a v příloze dotazníky použité v dotazníkovém

šetření. Výběrový soubor obnášel 466 lidí a byl složen ze čtyř cílových skupin zaměstnanců

s vyloučením managementu. Průzkum byl anonymní, dotazníky byly distribuovány na

jednotlivé kliniky, vyplňovány anonymně respondenty a sběr byl prováděn následným

vhozením dotazníku do určených schránek. Zásadním, diplomantkou v práci diskutovaným,

problémem šetření je absence některých sociodemografických znaků umožňujících hlubší

analýzu.

Kapitola 4. se věnuje výsledkům šetření. V kapitole 4.1 autorka rozebírá otázku

spokojenosti respondentů se současným zaměstnáním. Zde bych uvítal sloupcový graf

v nesloučených kategoriích, ze kterých by bylo patrné původní rozložení dat. V kapitole 4.2

se věnuje diplomantka výsledkům 16 položkové baterie otázek k spokojenosti. V komentáři

k výsledkům bych přepokládal více než výčet několika vybraných položek (8 ze 16) se

kterými jsou respondenti spokojeni nebo nespokojeni. Vedle toho postrádám alespoň

procentuální vyjádření míry spokojenosti či nespokojenosti v % v závorce za popisovanou

položkou. Např. formulace „Největší nespokojenost byla vyjádřena se vztahem k vedení

FNKV“ mi neskýtá žádnou použitelnou informaci - jak je veliká ona nespokojenost?

(Popřípadě bylo možné uvést tabulku % rozložení odpovědí u 16 položek v příloze. )

Kapitola 4.3 se věnuje problematice fluktuační tendence zaměstnanců. Situace se

z tehdejšího pohledu šetření se zdála relativně stabilizovaná. Diplomantka zde správně

konstatuje že by výsledky šetření byly v současnosti patrně rozdílné, vzhledem k napjaté

situaci v nemocnici způsobenému hnutím lékařů „děkujeme, odcházíme“. V kapitole 4.4 se

diplomantka komentuje další baterii otázek věnovanou tentokráte změnám. I v této kapitole

nejsou uvedena žádná čísla ať absolutní či relativní, která by umožňovala udělat si bližší

představu o pohledu respondentů na výroky týkajících se změn.

Skupinové atmosféře se věnuje kapitola 4.5. Ke kapitole mám několik připomínek. Za

prvé není jasné jak se dospělo jak se dospělo k škále průměrů 4-3-2-1? (viz tabulka na str. 34)

Otázka je např. formulovaná takto 1. přátelská _ _ _ _ _ X _ _ nepřátelská. Jak se odpovědi

zaškrtnuté X kódovaly? Vedle toho tabulka dat (průměrů ?) podle mě nedává dostatečnou

evidenci pro komentář na str. 35. Průměr 2 pro položky přátelská-nepřátelská a další svědčí o

sice o něco lepším vnímání faktoru než u položek s průměrem 1 (např. uklidňující-

znervózňující), ale je relativně ještě negativní. Kapitola 4.6 je z metodologického pohledu

podobná. (viz str. 35). Závěrem kapitoly autorka uvádí výčet pozitivních i negativních

faktorů, které z průzkumu vyplývají.

V závěru práce se vedle celkového shrnutí diplomantka snaží i o určité formulaci

doporučení pro management nemocnice. V oblasti výzkumné metodologie navrhuje zařazení

dalších sociodemografických znaků do dotazníků pro opakované šetření, které by umožňovalo

porovnání spokojenosti mezi jednotlivými klinikami i jednotlivými pracovišti a založení

longituduálního souboru dat.

Celkové hodnocení

Rozsah práce je adekvátní nárokům na bakalářskou práci. Práci hodnotím jako spíše

průměrnou a doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji klasifikaci dobře až velmi dobře

v závislosti na obhajobě.

Praha 30.1. 2011 PhDr. Jiří Trunda

Posudek na bakalářskou práci Karolíny Votavové
Úloha managementu pří stimulaci a řízení lidských zdrojů